
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

20 декабря 2016 года                                                                                                    № 698 

с. Киясово 

  

О внесении изменений в постановление Администрации МО «Киясовский 

район»  от  20.06.2013 № 417  «Об  утверждении  административного  регла-

мента предоставления Администрацией муниципального образования  

"Киясовский район" муниципальной услуги «Бесплатное предоставление 

земельных участков гражданам в соответствии с Законом Удмуртской  

Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг»,  ст. 34 Устава муниципального обра-

зования «Киясовский район», Порядком разработки и утверждения административных 

регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании "Киясовский рай-

он", утвержденным постановлением Администрации муниципального образования 

"Киясовский район" от 11.08.2010 № 332, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в  постановление Администрации МО «Киясовский район» от 

20.06.2013 № 417 «Об утверждении  административного регламента предоставления 

Администрацией муниципального образования "Киясовский район" муниципальной ус-

луги «Бесплатное предоставление земельных участков гражданам в соответствии с За-

коном Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ», а именно:  

- изложить наименование муниципальной услуги в следующей редакции: «Бесплат-

ное предоставление земельных участков гражданам в соответствии с Законами Удмурт-

ской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ и  (или) от 30 июня 2011 года № 32-

РЗ»; 

- изложить текст административного регламента предоставления Администрацией 

муниципального образования "Киясовский район" муниципальной услуги «Бесплатное 

предоставление земельных участков гражданам в соответствии с Законами Удмуртской 

Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ и  (или) от 30 июня 2011 года № 32-РЗ» в 

новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов ме-

стного самоуправления муниципального образования "Киясовский район" и разместить 

его на официальном сайте муниципального образования "Киясовский район"  в сети Ин-

тернет, а также в местах исполнения  данной муниципальной услуги. 

 

Глава МО «Киясовский район»                                                                  А.В. Максимов 

 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением 

Администрации  

МО «Киясовский район» 

от 20.06.2013 № 417 (ред. от 

20.12.2016 №698)  

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги 

 «Бесплатное предоставление земельных участков гражданам в соответствии с За-

конами Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ и  (или) от 30 ию-

ня 2011 года № 32-РЗ» 
  

I. Общие положения 

Предмет регулирования административного регламента 

 

1. Административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги 

«Бесплатное предоставление земельных участков гражданам в соответствии с Законами 

Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ и  (или) от 30 июня 2011 года 

№ 32-РЗ» (далее – Административный регламент, муниципальная услуга) регулирует 

порядок предоставления Администрацией муниципального образования «Киясовский 

район» (далее – Администрация района) вышеуказанной муниципальной услуги, опре-

деляет сроки и последовательность действий (административных процедур) при предос-

тавлении муниципальной услуги в целях повышения качества информационного обес-

печения физических и юридических лиц на принципах эффективности, справедливости, 

публичности, открытости и прозрачности процедур.  

 

Описание заявителей 

2. Получателями муниципальной услуги являются граждане, признанные в соответ-

ствии с Законами Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ и  (или) от 

30 июня 2011 года № 32-РЗ имеющими право на бесплатное предоставление земельных 

участков (далее – заявители). 

 

Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги 

3. Информация, предоставляемая заинтересованным лицам о муниципальной услу-

ге, является открытой и общедоступной. 

Информацию о предоставлении муниципальной услуги можно получить в отделе по 

управлению собственностью Администрации МО «Киясовский район» (далее –отдел) по 

адресу: 427840, Удмуртская Республика, с. Киясово, ул. Красная, д.2 (кабинеты № № 6,8 

или по телефону (341 33) 3-25-05. 

Информацию о предоставлении муниципальной услуги можно также получить в 

многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных 

услуг МО "Киясовский район" (далее - МФЦ) по адресу: 427840, Удмуртская 

Республика, Киясовский район, с. Киясово, ул. Красная, д. 1. по телефону (34133) 3-22-

25, а также: 

  на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования "Киясовский район" www.kiyasovo.udmurt.ru; 



  на сайте федеральной государственной информационной системы "Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)" по электронному 

адресу в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": 

http://www.gosuslugi.ru; 

  на сайте государственной информационной системы Удмуртской Республики 

"Портал государственных и муниципальных услуг (функций)" по электронному 

адресу в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": 

http://www.mfc18.ru; 

  по номеру регионального центра телефонного обслуживания граждан: (3412)600-

000;  

 на информационных стендах в помещениях, предназначенных для приема 

заявителей; 

  в средствах массовой информации; 

 в информационных материалах (брошюрах, буклетах и так далее), которые долж-

ны находиться в общедоступных местах в информационных залах обслуживания 

и иных местах предоставления муниципальной услуги.  

4. Отдел осуществляет приём документов для предоставления муниципальной ус-

луги в соответствии со следующим графиком работы: 

Понедельник - пятница 8-00 – 16.00 (перерыв с 12.00 до 13.00); 

Суббота, воскресенье, 

нерабочие праздничные дни 
выходные дни 

 

5. Информирование (консультация) при личном обращении в отдел осуществляется 

специалистом отдела, ответственным за исполнение запросов (далее – ответственное 

должностное лицо), на рабочем месте в соответствии с графиком работы отдела (пункт 

1.5 настоящего Административного регламента).  

6. Ответственное должностное лицо обязано принять Заявителя в назначенный 

день. Приём может быть перенесён по инициативе Заявителя на другой день или на дру-

гое время. В день назначенной встречи ответственное должностное лицо обязано обес-

печить Заявителю возможность доступа к месту проведения информирования (консуль-

тации). Ответственное должностное лицо, осуществляющее устное информирование 

(консультацию), принимает все необходимые меры для дачи полного и оперативного 

ответа на поставленные вопросы.  

7. Информирование (консультация) по телефону осуществляется ответственным 

должностным лицом, указанным в пункте 5 настоящего Административного регламента, 

по справочным телефонам в соответствии с графиком работы отдела (пункт 4 настояще-

го Административного регламента). 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании  

отдела, в который позвонил Заявитель, фамилии, имени, отчестве, должности ответст-

венного должностного лица, принявшего телефонный звонок. При ответах на телефон-

ные звонки ответственное должностное лицо подробно, со ссылками на соответствую-

щие нормативные правовые акты, в вежливой форме информирует Заявителя по интере-

сующим его вопросам. Время разговора не должно превышать 10 минут. 

8. При ответах на телефонные звонки и устные обращения ответственное должно-

стное лицо обязано предоставлять информацию по следующим вопросам: 

- о графике работы отдела;  

- о месте размещения на официальном сайте информации о предоставлении муници-

пальной услуги; 

- по разъяснению установленного порядка предоставления муниципальной услуги;  



- о требованиях к документам, предъявляемым для предоставления муниципальной ус-

луги; 

- о сроке предоставления муниципальной услуги; 

- об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 

- о текущей административной процедуре муниципальной услуги; 

- о порядке обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и прини-

маемых в ходе предоставления муниципальной услуги. 

9. При невозможности ответственного должностного лица, принявшего звонок, са-

мостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть пе-

реадресован начальнику отдела (в его отсутствие – на должностное лицо, исполняющее 

его обязанности), или же обратившемуся должен быть сообщён телефонный номер, по 

которому можно получить необходимую информацию. 

10. Если для подготовки ответа требуется продолжительное время, ответственное 

должностное лицо, осуществляющее информирование (консультацию), предлагает Зая-

вителю обратиться за необходимой информацией в письменном виде либо назначает 

удобное для Заявителя время для личного обращения непосредственно в  отдел. 

11. Письменное информирование (консультация) при обращении Заявителя в отдел 

осуществляется путём направления ответа почтовым отправлением, электронной почтой 

или путём размещения ответа на официальном сайте муниципального образования 

«Киясовский район» в зависимости от способа обращения Заявителя за информацией 

или способа доставки ответа, указанного в письменном обращении Заявителя.  

Начальник отдела (в его отсутствие – должностное лицо, исполняющее его обязан-

ности) для подготовки ответа определяет должностное лицо - исполнителя в соответст-

вии с его должностной инструкцией. Ответ на обращение Заявителя предоставляется в 

простой, чёткой форме и должен содержать ответы на поставленные вопросы, указание 

фамилии и номера телефона исполнителя.  

Ответ подписывается начальником отдела (в его отсутствие – должностным лицом, 

исполняющим его обязанности) и направляется Заявителю в срок, не превышающий 10 

рабочих дней со дня регистрации обращения.  

12. При информировании (консультации) по обращениям, направленным через 

официальный сайт органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район» kiyasovo.udmurt.ru, ответ размещается на указанном сайте в разделе 

«Муниципальные услуги».  

При информировании (консультации) в форме ответов по электронной почте ответ 

на обращение направляется по электронной почте на электронный адрес Заявителя.  

Все обращения исполняются в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня по-

ступления обращения. 

13. Основными требованиями к информированию являются достоверность и пол-

нота предоставляемой информации, чёткость в изложении информации, удобст-

во и доступность получения информации, наглядность форм предоставляемой инфор-

мации, оперативность. 

14. В случае появления каких-либо вопросов или недоразумений при приёме доку-

ментов или в процессе предоставления муниципальной услуги Заявитель вправе обра-

титься к начальнику отдела (в его отсутствие – должностному лицу, исполняющему его 

обязанности).  

Приём граждан начальником отдела осуществляется ежедневно в соответствии с 

графиком работы отдела, указанным в пункте 4 настоящего Административного регла-

мента. 



В случае невозможности принять Заявителя незамедлительно предусматривается 

возможность предварительной записи, которая производится в тот же день. 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги 

 

14. Бесплатное предоставление земельных участков гражданам в соответствии с За-

коном Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года  № 68-РЗ и  (или) от 30 июня 

2011 года № 32-РЗ. 

Наименование органа, непосредственно предоставляющего муниципальную 

услугу 

15. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией муниципального об-

разования «Киясовский район» и осуществляется через структурное подразделение – 

отдел по управлению собственностью Администрации муниципального образования 

"Киясовский район" (далее – отдел). 

 

Результат предоставления муниципальной услуги 

16. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- постановление Администрации о бесплатном предоставлении земельного участка 

в собственность (далее – постановление Администрации); 
-постановление о предоставлении земельного участка в аренду; 

- письменное уведомление в адрес заявителя об отказе в постановке гражданина на 

учет в качестве лица, имеющего право на бесплатное предоставление земельного участ-

ка (далее – мотивированный отказ). 

Предоставление земельных участков без проведения торгов на условиях договора 

аренды, заключенного на период жилищного строительства, с передачей их в собствен-

ность бесплатно после государственной регистрации права собственности на закончен-

ный строительством жилой дом на предоставленном земельном участке. осуществляется 

физическим лицам,  не относящимся  на момент подачи заявления к гражданам, имею-

щим трех и более детей в возрасте от 18 лет и (или) до 23 лет, при условии обучения де-

тей, достигших возраста 18 лет, в общеобразовательных организациях (в том числе осу-

ществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобра-

зовательным программам), профессиональных образовательных организациях, образо-

вательных организациях высшего образования по очной форме обучения, имеющим 

среднедушевой доход, дающий право на получение мер по социальной поддержке мно-

годетных семей, предусмотренных частью 2 статьи 3 Закона УР от 05.05.2006г. № 13-РЗ 

«О мерах по социальной поддержке многодетных семей», нуждающимся в жилых по-

мещениях, в случае, если они и (или) члены их семьи не имели и (или) в настоящее вре-

мя не имеют земельных участков, которые предназначены для ведения индивидуального 

жилищного строительства или личного подсобного хозяйства, расположенных в грани-

цах населенных пунктов и не воспользовались одной из мер по социальной поддержке 

многодетных семей, предусмотренных пунктами 2, 5, 6 части 1, пунктом 6 части 2 ста-

тьи 3 Закона УР от 05.05.2006г. № 13-РЗ «О мерах по социальной поддержке многодет-

ных семей».  
 

Срок предоставления муниципальной услуги 

17. В случае, если результатом предоставления муниципальной услуги является по-

становление Администрации о предоставлении земельного участка в собственность, то 



муниципальная услуга предоставляется после постановки заявителя на учёт при нали-

чии свободного земельного участка с условием соблюдения очередности. 

18. Срок принятия гражданина на учет в качестве имеющего право на бесплатное 

предоставление земельного участка составляет не более 45 календарных дней со дня по-

дачи гражданином заявления о принятии на учет в качестве имеющего право на бес-

платное предоставление земельного участка. 

19.В случае, если результатом предоставления муниципальной услуги является мо-

тивированный отказ, то срок выполнения административных действий со дня поступле-

ния обращения от заявителя в Администрацию до дня дачи мотивированного отказа не 

может превышать 30 дней. 

20. Конкретные сроки прохождения административных процедур указаны в разделе 

III настоящего Административного регламента. 

 

 

Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

21. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 

- Конституцией Российской Федерации; 

-Гражданским кодексом РФ (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ; 

-Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

-Федеральным Законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»; 

-Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления го-

сударственных и муниципальных услуг»; 

-Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним"; 

-Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных"; 

-Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136 -ФЗ; 

- Конституцией Удмуртской Республики; 

-Законом Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ «О бесплатном 

предоставлении земельных участков в собственность граждан из земель, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, расположенных на территории 

Удмуртской Республики»; 

-Законом Удмуртской Республики от 30.06.2011 N 32-РЗ (ред. от 14.05.2015) "О бес-

платном предоставлении в собственность молодых семей и молодых специалистов зе-

мельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной соб-

ственности, расположенных в границах сельских населенных пунктов на территории 

Удмуртской Республики"; 

- Законом Удмуртской Республики от 05.05.2006г. № 13-РЗ «О мерах по социальной 

поддержке многодетных семей»; 

- Уставом муниципального образования «Киясовский район», зарегистрированным 

Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Приволжско-

му федеральному округу 20.10.2005г., государственный регистрационный номер RU 

185140002005001. 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законода-

тельными или иными нормативными правовыми актами для предоставления му-

ниципальной услуги, услуг, необходимых и обязательных для предоставления му-



ниципальной услуги, способах их получения заявителями, в том числе в электрон-

ной форме, и порядке их представления 

 

22. Для предоставления муниципальной услуги в соответствии с Законом Удмурт-

ской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ заявитель предоставляет в Адми-

нистрацию следующие документы: 

1) копии паспорта гражданина и членов его семьи; 

2) копия свидетельства о заключении брака (для граждан, состоящих в браке); 

3) копия паспорта ребенка в возрасте от 14 до 18 (23) лет (для граждан, имеющих 

детей); 

4) копии свидетельства о рождении ребенка, свидетельства об установлении отцов-

ства или решения суда об установлении отцовства или об установлении факта призна-

ния отцовства (для граждан, имеющих несовершеннолетних детей); 

5) копия свидетельства об усыновлении (удочерении) ребенка или решения суда об 

установлении усыновления (удочерения) ребенка (для граждан, имеющих несовершен-

нолетних детей); 

6) копия решения об установлении опеки (попечительства) (при необходимости); 

7) выписка из домовой книги, копия поквартирной карточки, выданная не ранее 

чем за 10 дней до дня подачи заявления, или иной предусмотренный законодательством 

документ, подтверждающий наличие зарегистрированных в установленном порядке в 

жилом помещении по месту жительства лиц, а также общую площадь жилого помеще-

ния (при наличии у гражданина на праве собственности или ином праве жилого поме-

щения); 

8) сведения из органов (организаций), осуществлявших государственную регистра-

цию прав граждан на жилые помещения до вступления в силу Федерального закона от 

21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним", о наличии или отсутствии указанных прав у гражданина и 

членов его семьи, выданные по месту их регистрации; 

9) документы, подтверждающие обучение детей в возрасте от 18 до 23 лет в обще-

образовательных организациях (в том числе осуществляющих образовательную дея-

тельность по адаптированным основным общеобразовательным программам), профес-

сиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего 

образования по очной форме обучения. 

  

 Граждане, включенные в список пострадавших участников строительства, в целях 

предоставления им земельного участка для индивидуального жилищного строительства 

прилагают к заявлению документы, предусмотренные подпунктами 1 - 8 пункта 22 на-

стоящего регламента. 

 

22.1. К заявлению могут быть приложены: 

1) копия документа, подтверждающего право пользования жилым помещением, за-

нимаемым гражданином и членами его семьи (при наличии у гражданина на праве соб-

ственности или ином праве жилого помещения); 

2) справка из уполномоченного органа местного самоуправления по месту регист-

рации гражданина об отсутствии у него и членов его семьи предоставленных на праве 

собственности или ином праве земельных участков для индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства, расположенных в границах 

населенных пунктов (в случае, если заявление подается в уполномоченный орган мест-

ного самоуправления муниципального образования, в котором гражданин не зарегист-

рирован); 

consultantplus://offline/ref=D6796D4CB50B7250398C005F84ABC218661EBF489E194198952A477045NFMFH
consultantplus://offline/ref=96172812C133908B2665BD2641D37D4B5BC09E3037D376D5DAC845E73654E93DD31B3EDFEE333B8452C148DFOFH
consultantplus://offline/ref=96172812C133908B2665BD2641D37D4B5BC09E3037D376D5DAC845E73654E93DD31B3EDFEE333B8452C149DFO8H


3) копия заключения межведомственной комиссии о признании жилого помещения 

непригодным для постоянного проживания (в случае, предусмотренном пунктом 3 части 

2 статьи 1 Закона Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ); 

4) копия удостоверения, подтверждающего право на получение мер по социальной 

поддержке многодетных семей, предусмотренных частью 2 статьи 3 Закона "О мерах по 

социальной поддержке многодетных семей" (для граждан, указанных в пункте 2 части 1 

статьи 1  Закона Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ). 

22.2. Должностные лица органа местного самоуправления запрашивают сведения 

из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним в 

органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущест-

во и сделок с ним об отсутствии ранее или в настоящее время у гражданина и членов его 

семьи на праве собственности или ином праве земельных участков, предоставленных 

для ведения индивидуального жилищного строительства или личного подсобного хо-

зяйства, расположенных в границах населенных пунктов, а также об имеющихся у гра-

жданина и членов его семьи на праве собственности или ином праве жилых помещени-

ях. 

В случае непредставления гражданином документов (копий документов), преду-

смотренных в пункте 22.1 настоящего регламента, руководитель уполномоченного ор-

гана местного самоуправления запрашивает сведения, отсутствующие в распоряжении 

указанного органа, в порядке межведомственного информационного взаимодействия в 

государственных органах, иных органах местного самоуправления, в распоряжении ко-

торых находятся такие документы. 

Паспорта граждан, свидетельства о рождении детей, решение об установлении опе-

ки (попечительства), документы, подтверждающие право пользования жилым помеще-

нием, заключение межведомственной комиссии о признании жилого помещения непри-

годным для постоянного проживания представляются в копиях с одновременным пред-

ставлением оригиналов. Копии указанных документов после проверки их соответствия 

оригиналам заверяются лицом, принимающим документы. Остальные прилагаемые к 

заявлению документы представляются в оригиналах. 

  

23. Для предоставления муниципальной услуги в соответствии с Законом Удмурт-

ской Республики от 30 июня 2011 года № 32-РЗ заявитель предоставляет в Админист-

рацию следующие документы: 

  

1) паспорта заявителя и членов его семьи; 

2) свидетельство о браке - для членов молодой семьи; 

3) свидетельство о рождении или об усыновлении ребенка (детей) - для молодой 

семьи, состоящей из одного родителя; 

4) выписка из домовой книги или справка о составе семьи, выданная не ранее чем 

за 2 месяца до дня подачи заявления; 

5) трудовой договор с работодателем; 

6) документ об образовании молодого специалиста; 

7) справка из уполномоченного органа местного самоуправления по месту регист-

рации гражданина об отсутствии у него и членов его семьи предоставленных на праве 

собственности или ином праве земельных участков для ведения индивидуального жи-

лищного строительства и (или) ведения личного подсобного хозяйства, расположенных 

в границах населенных пунктов. 

Руководитель уполномоченного органа местного самоуправления запрашивает све-

дения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и кар-

consultantplus://offline/ref=1C4A40B23BB3C037CCF3CF8007FEDFB83C81894A152E3C72ADD8416BC3A2B095645581971C6F4105244A5CUF2BE
consultantplus://offline/ref=1C4A40B23BB3C037CCF3CF8007FEDFB83C81894A152E3C72ADD8416BC3A2B095645581971C6F4105244A5CUF2BE
consultantplus://offline/ref=1C4A40B23BB3C037CCF3CF8007FEDFB83C81894A15253673ACD8416BC3A2B095645581971C6F4105244A5EUF2BE
consultantplus://offline/ref=1C4A40B23BB3C037CCF3CF8007FEDFB83C81894A152E3C72ADD8416BC3A2B095645581971C6F410524495BUF2FE
consultantplus://offline/ref=1C4A40B23BB3C037CCF3CF8007FEDFB83C81894A152E3C72ADD8416BC3A2B095645581971C6F410524495BUF2FE
consultantplus://offline/ref=7392957740BFBE13FAB3F43D8C8841B306037ADE8708903110C6FB7294DA0311D44D43CCCAF1CED89D3FC9Q240E


тографии по Удмуртской Республике об отсутствии ранее или в настоящее время у мо-

лодой семьи и молодого специалиста на праве собственности или ином праве земельных 

участков, предоставленных для ведения индивидуального жилищного строительства и 

(или) ведения личного подсобного хозяйства, расположенных в границах населенных 

пунктов, а также об имеющихся у молодой семьи и молодого специалиста на праве соб-

ственности жилых помещениях. 

 Паспорта граждан, свидетельство о браке, свидетельство о рождении (усыновле-

нии) ребенка (детей), трудовой договор с работодателем, документ об образовании мо-

лодого специалиста представляются в копиях с одновременным представлением ориги-

налов. Копии этих документов после проверки их соответствия оригиналам заверяются 

лицом, принимающим документы. Остальные прилагаемые к заявлению документы 

представляются в оригиналах. 
. 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

 муниципальной услуги 

 

24. Администрация вправе отказать в предоставлении муниципальной услуги, если: 

а) заявитель является ненадлежащим лицом; 

б) заявитель не предоставил или предоставил неполный пакет документов;  

в) наличие в документах, представленных заявителем, недостоверных сведений или 

не соответствие их требованиям законодательства; 

г) отказ заявителя от предоставления муниципальной услуги. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления в  

предоставлении муниципальной услуги 

 

25. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги отсут-

ствуют. 

Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, 

и способы её взимания в случаях, предусмотренных федеральными законами, при-

нимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами Удмуртской Республики 

 

26. Администрация предоставляет муниципальную услугу бесплатно. 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставле-

нии муниципальной услуги и при получении результата предоставления  

муниципальной услуги 

27. Время ожидания заявителя в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата муниципальной услуги не может 

превышать 30 минут, а при предварительной записи на прием – не может превышать 15 

минут. 

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги 

28. Срок регистрации заявления специалистом отдела делопроизводства и кадровой 

работы Администрации составляет 15 минут. 

 



Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к 

залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной 

услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

29. Помещения для предоставления муниципальной услуги должны соответство-

вать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требова-

ния к персональным электронно-вычислительным машинам и организации работы. 

СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03». Помещения оборудуются противопожарной системой, сред-

ствами пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрезвычайных ситуа-

ций. 

30. Вход в помещение, где располагается Администрация, должен быть оборудован 

информационной табличкой (вывеской) с указанием наименования Администрации, 

вход и выход из помещений - соответствующими указателями с искусственным освеще-

нием в тёмное время суток.  

31. Кабинет должностных лиц Администрации, осуществляющих предоставление 

муниципальной услуги, должен быть оборудован информационной табличкой (вывес-

кой) с указанием номера кабинета, названия должностей, фамилий, имен и отчеств 

должностных лиц. 

32. Информирование заявителей по вопросам предоставления муниципальной ус-

луги осуществляется должностными лицами Администрации, уполномоченными на 

предоставление муниципальной услуги, в порядке общей очереди либо по предвари-

тельной записи.  

Информирование заявителей осуществляется ежедневно в течение всего рабочего 

времени в соответствии с графиком работы Администрации, указанным в пункте 3 на-

стоящего Административного регламента. 

Для организации ежедневного приема заявителей для предоставления информации 

по предоставлению муниципальной услуги начальник отдела в зависимости от ситуации 

перераспределяет в течение дня должностных лиц, осуществляющих прием и информи-

рование заявителей. Должностные лица, осуществляющие прием и информирование, 

обеспечиваются настольными табличками. 

33. Для организации предоставления муниципальной услуги должностные лица 

Администрации обеспечиваются рабочим местом, которое оборудуется компьютером (1 

компьютер с установленными справочно-правовыми системами на каждое должностное 

лицо) и оргтехникой, позволяющей своевременно и в полном объеме получать справоч-

ную информацию по правовым вопросам и предоставлять муниципальную услугу в 

полном объеме. Отделу, ответственному за предоставление муниципальной услуги, 

обеспечивается доступ в Интернет (не менее 1 компьютера отдела) и выделяется бумага, 

расходные материалы и канцтовары в количестве, достаточном для предоставления му-

ниципальной услуги. 

34. Для ожидания приема и оформления документов заявителям в Администрации 

установлены кресла и стол, а также оборудован информационный стенд, предназначен-

ный для ознакомления заявителей с информационными материалами. 

35. На информационном стенде, расположенном в здании Администрации, разме-

щается следующая информация: 

блок-схема последовательности действий при предоставлении Администрации му-

ниципальной услуги, наглядно отображающая алгоритм прохождения административ-

ной процедуры; 

перечень документов, необходимых при предоставлении муниципальной услуги; 

основания отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

график работы Администрации; 



номера кабинетов, в которых осуществляются консультации по вопросам предос-

тавления муниципальной услуги, а также прием соответствующих документов от заяви-

телей; 

справочные номера телефонов, фамилии, имена, отчества и должности специали-

стов, уполномоченных предоставлять муниципальной услугу. 

 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

36. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 

обеспечение информирования заявителей о месте нахождения и графике работы 

Администрации; 

обеспечение информирования заявителей о порядке оказания муниципальной услу-

ги; 

своевременность приёма заявителей в Администрации; 

своевременность рассмотрения документов, представленных заявителем; 

своевременность принятия решения о предоставлении муниципальной услуги или 

отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

 

Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления  

муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления  

государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления  

муниципальной услуги в электронной форме 

 

37. Обращение в электронной форме по вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальной услуги (информированием), направляется на адрес электронной почты 

Администрации - kiyasad@udm.net или через раздел официального сайта муниципаль-

ного образования - kiyasovo.udmurt.ru. 

В обращении заявитель в обязательном порядке указывает Ф.И.О., адрес электрон-

ной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, и поч-

товый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме. 

Ответ на обращение, поступившее в Администрацию в форме электронного доку-

мента, направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, 

указанному в заявлении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в 

заявлении. 

  Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется на 

базе информационных систем, включая государственные информационные системы, со-

ставляющие информационно-технологическую и коммуникационную инфраструктуру, в 

том числе с использованием Единого портала и государственной информационной сис-

темы Удмуртской Республики «Реестр государственных и муниципальных услуг (функ-

ций)». 

  Предоставление муниципальной услуги в многофункциональных центрах предос-

тавления государственных и муниципальных услуг осуществляется в соответствии с 

Федеральным  законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг», иными нормативными правовыми акта-

ми Российской Федерации, нормативными правовыми актами Удмуртской Республики 

по принципу «одного окна» при условии заключения Администрацией соглашения о 

взаимодействии с многофункциональными центрами предоставления государственных 

и муниципальных услуг при предоставлении муниципальной услуги. 

mailto:arhiv@pz-city.ru


III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных про-

цедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме 

 

38. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие администра-

тивные процедуры: 

прием, первичная обработка, регистрация заявления и прилагаемых к нему доку-

ментов, и направление их должностному лицу для определения исполнителя; 

рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов, принятие решения о 

постановке заявителя на учёт в качестве лица, имеющего право на бесплатное предос-

тавление земельного участка, либо об отказе в такой постановке; 

извещение заявителя о вынесении решения о постановке заявителя на учёт в каче-

стве лица, имеющего право на бесплатное предоставление земельного участка, либо об 

отказе в такой постановке и его рассылка; 

рассмотрение, проверка содержания и утверждение постановления Администрации 

(предоставление земельного участка при наличии свободных земельных участков с ус-

ловием соблюдения очередности); 

извещение заявителя о принятии постановления Администрации и его рассылка. 

39. Блок-схема предоставления муниципальной услуги представлена в приложении 

1 к настоящему Административному регламенту. 

 

 

Приём, первичная обработка, регистрация заявления и прилагаемых к нему 

документов, и направление их должностному лицу для определения исполнителя 

муниципальной услуги 

 

40. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является посту-

пление в адрес Администрации заявления от заявителя (приложения 2,3,4 к настоящему 

регламенту). 

41. При личном обращении заявителя в Администрацию заявление регистрируется 

специалистом отдела делопроизводства и кадровой работы Администрации в базе дан-

ных электронного документооборота Администрации в день его поступления. 

По желанию заявителя при приеме и регистрации заявления на втором экземпляре 

должностное лицо отдела делопроизводства и кадровой работы Администрации, осуще-

ствляющее прием, проставляет отметку о принятии с указанием даты представления. 

Срок регистрации заявления специалистом отдела делопроизводства и кадровой 

работы Администрации составляет 15 минут. 

42. Заявление заявителя, направленное в Администрацию почтовым отправлением, 

в виде электронного документа по электронной почте Администрации или через Еди-

ный портал регистрируется специалистом отдела делопроизводства и кадровой работы 

Администрации в порядке делопроизводства, установленного в Администрации, в тече-

ние 1 рабочего дня со дня поступления заявления. 

43При подаче заявления в электронном виде через Единый портал заявителю через 

«Личный кабинет» предоставляется информация о ходе его рассмотрения. 

44. Глава муниципального образования «Киясовский район» (далее - Глава района) 

или лицо, исполняющее его обязанности, в течение этого же рабочего дня определяет 

исполнителя муниципальной услуги, после чего передает заявление в порядке делопро-

изводства исполнителю для дальнейшего предоставления муниципальной услуги. 

 

 



Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов, принятие решения о 

постановке заявителя на учёт в качестве лица, имеющего право на бесплатное 

предоставление земельного участка, либо об отказе в такой постановке 

 

45. В тот же день, когда поступило заявление в отдел, начальник отдела определяет 

должностное лицо, ответственное за принятие соответствующего решения (далее – 

должностное лицо отдела), и передает ему на исполнение, поступившее в адрес Адми-

нистрации заявление. 

46. При рассмотрении заявления должностное лицо отдела осуществляет проверку 

содержания заявления и прилагаемых к нему документов для выявления оснований для 

отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных в пункте 22 настоя-

щего Административного регламента. 

47. При непредставлении заявителем документов, указанных в пункте 22 (при об-

ращении в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 

68-РЗ) или  пункте 23 (при обращении в соответствии с Законом Удмуртской Республи-

ки от 30 июня 2011 года № 32-РЗ) настоящего Административного регламента, должно-

стное лицо отдела в течение рабочего дня формирует межведомственный запрос в ор-

ган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним, в электронной форме в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия или на бумажном носителе.  

48. После получения необходимых документов из органа, осуществляющего госу-

дарственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, для предос-

тавления муниципальной услуги должностное лицо отдела принимает решение о подго-

товке проекта акта Администрации о постановке заявителя на учет в качестве лица, 

имеющего право на бесплатное предоставление земельного участка (далее – акт Адми-

нистрации) или проекта мотивированного отказа по основаниям, указанным в пункте 24 

настоящего Административного регламента. 

Максимальный срок выполнения административного действия составляет 5 рабо-

чих дней. 

49. Подготовленный проект постановления Администрации должностное лицо от-

дела передает на согласование начальнику отдела. 

50. Начальник отдела в течение часа проверяет проект акта Администрации и при 

выявлении замечаний передает проект акта Администрации на его дальнейшую дора-

ботку должностному лицу отдела. Должностное лицо отдела дорабатывает проект акта 

Администрации с учетом выявленных недостатков и передает его для дальнейшего со-

гласования начальнику отдела.  

51. Начальник отдела в течение часа проверяет правильность оформления проекта 

постановления Администрации, визирует его и передает на согласование заместителю 

Главы администрации (по согласованию). 

52. Заместители Главы администрации (по согласованию) в течение рабочего дня 

согласовывают проект акта Администрации. 

53. Должностное лицо отдела готовит указанный проект постановления Админист-

рации в 1 экземпляре и передает на подпись Главе района 

54. После подписания Главой   района постановления Администрации передается в 

порядке делопроизводства на регистрацию. 

55. Специалист отдела делопроизводства и кадровой работы Администрации в те-

чение 20 минут регистрирует акт Администрации, проставляет печать Администрации и 

заносит данные в Журнал регистрации правовых актов по бесплатному предоставлению 

земельных участков в собственность. 



56. В случае выявления оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, предусмотренных в пункте 24 настоящего Административного регламента  

должностное лицо отдела в течение рабочего дня согласовывает проект мотивированно-

го отказа заявителю с начальником отдела и передает его на подпись Главе района.  

57. После подписания мотивированного отказа в адрес заявителя Глава района в 

течение рабочего дня передает его специалисту отдела правовой, кадровой работы и де-

лопроизводства Администрации для регистрации в базе данных электронного докумен-

тооборота Администрации. 

 

Извещение заявителя о вынесении решения о постановке заявителя на учёт в 

качестве лица, имеющего право на бесплатное предоставление земельного участка, 

либо об отказе в такой постановке и его рассылка  

 

58. После подписания постановления Администрации должностное лицо отдела в 

тот же день сообщает заявителю по телефону, либо по электронной почте, если заяви-

тель указал в своем заявлении необходимые данные, о подписанном акта Администра-

ции и о месте, где его можно получить.  

59.  Если заявитель не указал необходимую информацию, либо попросил должно-

стное лицо отдела отправить постановления Администрации по почте, то должностное 

лицо отдела готовит в течение часа письменное уведомление в адрес заявителя с прило-

жением экземпляра постановления Администрации. 

60. Подготовленное письменное уведомление должностное лицо отдела передает на 

подпись  Главе района. 

61. Глава района в течение рабочего дня подписывает письменное уведомление и 

передает в порядке делопроизводства на регистрацию и отправку. 

62. Специалист отдела правовой, кадровой работы и делопроизводства Админист-

рации регистрирует письменное уведомление в базе данных электронного документо-

оборота и направляет его вместе с экземпляром акта Администрации в адрес заявителя 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

63. В случае подписания мотивированного отказа в адрес заявителя Глава района в 

течение рабочего дня передает его специалисту отдела правовой, кадровой работы и де-

лопроизводства Администрации для регистрации в базе данных электронного докумен-

тооборота Администрации. 

 64. Специалист отдела правовой, кадровой работы и делопроизводства Админист-

рации в течение 20 минут регистрирует мотивированный отказ в базе данных электрон-

ного документооборота Администрации и направляет его по указанному в заявлении 

адресу по почте простым почтовым отправлением либо по электронной почте. 
 

Рассмотрение, проверка содержания и подписание постановления Администрации 

(предоставление земельного участка при наличии свободных земельных участков с 

условием соблюдения очередности), извещение заявителя о принятии  

постановления Администрации и его рассылка  

 

65. При условии наличия свободных образованных земельных участков Админист-

рация осуществляет определение (выбор) земельного участка для заявителя из единого 

перечня земельных участков в соответствии с установленным в муниципальном образо-

вании порядком. 

66. После определения конкретного земельного участка должностное лицо отдела 

осуществляет подготовку проекта постановления Администрации. 



Максимальный срок выполнения административного действия составляет 5 рабо-

чих дней. 

67. Подготовленный проект постановления Администрации должностное лицо от-

дела передает на согласование начальнику отдела. 

68. Начальник отдела в течение часа проверяет проект постановления Администра-

ции и при выявлении замечаний передает проект постановления Администрации на его 

дальнейшую доработку должностному лицу отдела.  

69. Должностное лицо отдела дорабатывает проект постановления Администрации 

с учетом выявленных недостатков и передает его для дальнейшего согласования на-

чальнику отдела.  

70. Начальник отдела в течение часа проверяет правильность оформления проекта 

постановления Администрации, визирует его и передает на согласование заместителям 

Главы администрации (по согласованию). 

71. Заместители Главы администрации (по согласованию) в течение рабочего дня 

согласовывают проект постановления Администрации. 

72. Должностное лицо отдела готовит указанный проект постановления Админист-

рации в 1 экземпляре и передает на подпись Главе района. 

73. После подписания Главой района постановление Администрации передается в 

порядке делопроизводства на регистрацию. 

74. Специалист отдела правовой, кадровой работы и делопроизводства Админист-

рации в течение 20 минут регистрирует постановление Администрации, проставляет пе-

чать Администрации и заносит данные в Журнал регистрации правовых актов по бес-

платному предоставлению земельных участков в собственность. 

75. После подписания постановления Администрации должностное лицо отдела в 

тот же день сообщает заявителю по телефону, либо по электронной почте, если заяви-

тель указал в своем заявлении необходимые данные, о подписанном постановлении Ад-

министрации и о месте, где его можно получить.  

76. При нарочном получении постановления Администрации заявитель расписыва-

ется в журнале выдачи актов Администрации, находящемся в отделе. 

77. Если заявитель не указал необходимую информацию, либо попросил должност-

ное лицо отдела отправить постановление Администрации по почте, то должностное 

лицо отдела готовит в течение часа письменное уведомление в адрес заявителя с прило-

жением экземпляра постановления Администрации. 

78. Подготовленное письменное уведомление должностное лицо отдела передает на 

подпись Главе района. 

79. Глава района в течение рабочего дня подписывает письменное уведомление и 

передает его в порядке делопроизводства на регистрацию и отправку. 

80. Специалист отдела правовой, кадровой работы и делопроизводства Админист-

рации регистрирует письменное уведомление в базе данных электронного документо-

оборота и направляет его вместе с экземпляром постановления Администрации в адрес 

заявителя заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

 

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением долж-

ностными лицами положений Административного регламента и иных правовых 

актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 

также принятием решений ответственными лицами 

 



81. Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль, устанавлива-

ется правовыми актами Администрации. 

82. Текущий контроль осуществляется путем проведения должностным лицом, от-

ветственным за предоставление муниципальной услуги, проверок соблюдения и испол-

нения должностными лицами Администрации положений настоящего Административ-

ного регламента, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и норма-

тивных правовых актов Удмуртской Республики. 

 

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок  

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и 

формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

 

83. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается Главой рай-

она. 

84. Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги осущест-

вляются на основании правовых актов Администрации. 

85. При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлени-

ем муниципальной услуги (комплексные проверки), или отдельные аспекты (тематиче-

ские проверки). Проверка также может проводиться по конкретному обращению заяви-

теля. 

Ответственность муниципальных служащих и иных должностных лиц  

за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) 

 в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

86. Персональная ответственность должностных лиц Администрации закрепляется 

в их должностных регламентах в соответствии с требованиями законодательства. 

87. Ответственность за предоставление муниципальной услуги и соблюдение уста-

новленных сроков её осуществления несет заместитель Главы администрации (по согла-

сованию). 

88. Ответственные исполнители несут персональную ответственность за соблюде-

ние сроков и порядка предоставления муниципальной услуги в соответствии с их долж-

ностными регламентами. 

Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за пре-

доставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан 

 

89. Основной целью системы контроля является обеспечение эффективности 

управления на основе принятия своевременных мер по предоставлению муниципальной 

услуги, повышение ответственности и исполнительской дисциплины муниципальных 

служащих, работающих в Администрации, ответственных за исполнение администра-

тивных процедур, предусмотренных настоящим Административным регламентом. 

90. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в форме 

текущего контроля и контроля со стороны граждан. 

91. Система контроля предоставления муниципальной услуги включает в себя ор-

ганизацию контроля за предоставлением муниципальной услуги, проверку хода и каче-

ства предоставления муниципальной услуги, а также учет и анализ результатов испол-

нительской дисциплины муниципальных служащих, работающих в Администрации, от-

ветственных за исполнение административных процедур, предусмотренных настоящим 

Административным регламентом. 

 



V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий  

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц, муниципальных служащих 

 

92. Заявитель вправе обжаловать решения и действия (бездействие) Администра-

ции как органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц, му-

ниципальных служащих в досудебном (внесудебном) порядке. 

93. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлении муниципаль-

ной услуги; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовы-

ми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Удмуртской Рес-

публики для предоставления муниципальной услуги; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативны-

ми правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Уд-

муртской Республики для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не преду-

смотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Удмуртской Республики; 

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-

ными правовыми актами Удмуртской Республики; 

отказ Администрации, должностного лица Администрации в исправлении допу-

щенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

94. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в адрес Администрации. 

95. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта муниципального образо-

вания, Единого портала, государственной информационной системы Удмуртской Рес-

публики «Портал государственных и муниципальных услуг (функций)», а также приня-

та при личном приеме заявителя. 

96. Прием жалоб в Администрации осуществляет уполномоченное должностное 

лицо либо уполномоченное должностное лицо отдела правовой, кадровой работы и де-

лопроизводства Администрации. 

97. Почтовый адрес для направления жалоб: 427840, УР, с.Киясово, ул.Красная, 2. 

Электронный адрес для направления жалоб: kiyasad@udm.net. 

Телефон, по которому можно сообщить о нарушении должностным лицом положе-

ний настоящего Административного регламента: 8(34133)32430. 

98. Жалоба должна содержать: 

1) наименование Администрации, должностного лица Администрации, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются; 

2) наименование, сведения о месте нахождения заявителя - физического лица, а 

также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при на-

личии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации, 

должностного лица Администрации. 

mailto:arhiv@pz-city.ru


4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) Администрации, должностного лица Администрации. Заявителем могут 

быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо 

их копии. 

99. Жалоба, поступившая в Администрацию, подлежит рассмотрению должност-

ным лицом Администрации, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в те-

чение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 

Администрации, должностного лица Администрации в приеме документов у заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования наруше-

ния установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 

регистрации.  

100. По результатам рассмотрения жалобы Администрация принимает одно из сле-

дующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправ-

ления допущенных Администрацией опечаток и ошибок в выданных в результате пре-

доставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, 

взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, нормативными правовыми актами Удмуртской Республики, а также в иных 

формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

101. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 

100 настоящего Административного регламента, заявителю в письменной форме и по 

желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о резуль-

татах рассмотрения жалобы. 

102. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы при-

знаков состава административного правонарушения или преступления должностное ли-

цо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет 

имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 

____________________________________________ 



 

Приложение № 1 

к  Административному регламенту 

Блок-схема 

последовательности действий при постановке гражданина на учет в качестве лица, 

имеющего право на бесплатное предоставление земельного участка, находящегося в го-

сударственной или муниципальной собственности 

 

Начало предоставления Услуги: поступление в Администрацию 

заявления о бесплатном предоставление земельного участка в 

собственность 

Регистрация заявления, направление Главе МО «Киясовский 

район» для определения исполнителя муниципальной услуги, 

передача  в порядке делопроизводства исполнителю  

 

Заявитель является надлежащим лицом? Заявление оформ-

лено надлежащим образом? 

да 
нет 

Мотивированный отказ в 

предоставлении муници-

пальной услуги, направле-

ние его заявителю 

Представлен полный комплект доку-

ментов?  нет 

Направление межведомственных запросов, 

предоставление документов и их рассмотре-

ние должностным лицом отдела 

Принятие решения о постановке заявителя на учет в качестве лица, 

имеющего право на бесплатное предоставлении земельного участка в 

собственность, подготовка акта Администрации, его подписание, изве-

щение об этом заявителя и рассылка акта Администрации 

да 

Подписание постановления Администрации о бесплатном предоставле-

нии земельного участка в собственность заявителю (при условии нали-

чия свободных земельных участков с соблюдением очередности), изве-

щение об этом заявителя и рассылка постановления Администрации 
 

Получение заявителем подписанного постановления Админи-

страции 

Есть основания для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги?  

да 

нет 



Приложение № 2 

к Административному регламенту   
                                                                               Главе МО «Киясовский район» 

 __________________________________ 

от _______________________________ 

__________________________________, 

проживающего(ей) по адресу: ________ 

__________________________________, 

тел. _______________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу признать меня имеющим право на бесплатное предоставление земельного участ-

ка для индивидуального жилищного строительства в соответствии с Законом УР (от 

16.12.2002г. № 68-РЗ либо от 30.06.2011 г № 32-РЗ)  

Совместно проживающие со мной члены семьи (в случае смены ФИО указываются пре-

дыдущие ФИО): 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

"____" ____________ 20__ г.   ___________/_________________/ 
подпись расшифровка 

 

 
Я ______________________________ в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие на обработку своих персональных данных, указанных в заявлении, Администрацией муниципального 

образования «Киясовский район» (далее – Администрация) в целях предоставления ему муниципальной услуги. С персональными 

данными Администрацией могут быть совершены следующие действия: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение в соответствии с законодательством Российской Федерации (в том числе 

передача), обезличивание, блокирование и уничтожение персональных данных с соблюдением мер, обеспечивающих их защиту от 

несанкционированного доступа. Настоящее согласие дано до окончания срока хранения документов в Администрации, установленного 

номенклатурой дел Администрации. Физическому лицу (представителю физического лица) известно, о возможности отозвать свое 

согласие на обработку персональных данных путем подачи письменного заявления в Администрацию. 

 

_______________________ 
(дата) 

_______________________ 
(подпись) 

________________________ 
(расшифровка подписи) 

 

 



 

Приложение № 3 

к Административному регламенту 

 

                                                                                              Главе МО «Киясовский район» 

 __________________________________ 

от _______________________________ 

__________________________________, 

проживающего(ей) по адресу: ________ 

__________________________________, 

тел. _______________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с Законом УР (от 16.12.2002г. № 68-РЗ либо от 30.06.2011 г № 32-РЗ) 

прошу предоставить в аренду сроком 20 лет земельный участок, расположенный: УР,   

________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________, площадью 

_____________ кв.м., с кадастровым номером 18:14:___________:_____, 

для индивидуального жилищного строительства. 

Прошу снять меня с учета в качестве имеющего(ей) право на бесплатное предоставление 

в собственность земельного участка. 

"____" ____________ 20__ г.    ___________/_________________/ 
подпись  расшифровка 

 

 

 
 

 
Я ______________________________ в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие на обработку своих персональных данных, указанных в заявлении, Администрацией муниципального 

образования «Киясовский район» (далее – Администрация) в целях предоставления ему муниципальной услуги. С персональными 

данными Администрацией могут быть совершены следующие действия: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение в соответствии с законодательством Российской Федерации (в том числе 

передача), обезличивание, блокирование и уничтожение персональных данных с соблюдением мер, обеспечивающих их защиту от 

несанкционированного доступа. Настоящее согласие дано до окончания срока хранения документов в Администрации, установленного 

номенклатурой дел Администрации. Физическому лицу (представителю физического лица) известно, о возможности отозвать свое 

согласие на обработку персональных данных путем подачи письменного заявления в Администрацию. 

 

_______________________ 
(дата) 

_______________________ 
(подпись) 

________________________ 
(расшифровка подписи) 

 

 



 

   Гаве МО «Киясовский район» 

 __________________________________ 

от _______________________________ 

__________________________________, 

проживающего(ей) по адресу: ________ 

__________________________________, 

тел. _______________________________ 

 действующего(ей) за себя и своих  

    несовершеннолетних детей: 

  ______________________________ 

  ______________________________ 

  от _______________________________ 

  проживающего(ей) по адресу:    

  _______________________________ 

  с согласия ______________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с Законом УР от (16.12.2002г. № 68-РЗ либо от 30.06.2011 г № 32-РЗ) 

просим предоставить бесплатно в общую долевую собственность земельный участок, располо-

женный: УР, ______________________________________________ площа-

дью_______________кв.м., с кадастровым номером 18:14:____________:______, 

для индивидуального жилищного строительства. 

Прошу снять _________________________________________________________ с учета в 

качестве имеющего(ей) право на бесплатное предоставление в собственность земельного участ-

ка. 

 

"____" ____________ 20__ г.     ___________/_________________/ 
подпись   расшифровка                                                                                       

___________/_________________/ 
подпись   расшифровка                                                                                       

___________/_________________/ 
подпись   расшифровка                                                                                        

 

 

 

 
Я (Мы)______________________________ в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю (даем) согласие на обработку своих персональных данных, указанных в заявлении, Администрацией 

муниципального образования «Киясовский район» (далее – Администрация) в целях предоставления ему муниципальной услуги. С 

персональными данными Администрацией могут быть совершены следующие действия: сбор, систематизация, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение в соответствии с законодательством Российской Федерации (в 

том числе передача), обезличивание, блокирование и уничтожение персональных данных с соблюдением мер, обеспечивающих их 

защиту от несанкционированного доступа. Настоящее согласие дано до окончания срока хранения документов в Администрации, 

установленного номенклатурой дел Администрации. Физическому лицу (представителю физического лица) известно, о возможности 

отозвать свое согласие на обработку персональных данных путем подачи письменного заявления в Администрацию. 

 

_______________________ 
(дата) 

_______________________ 
(подпись) 

________________________ 
(расшифровка подписи) 

 


